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های ذهنی های بسیار دور از جمله دغدغهالگوها هستند و از زمانترین انواع کهناعداد یکی از مهم

بشر بوده و همواره در طول تاریخ پرداختن به این موضوع که اعداد فراتر از مفهوم کمّی خود، ارزش 

های فراوانی در علوم پردازیساز مطالعات و نظریهکیفی و معانی نهفتة بسیاری در خود دارند؛ زمینه

در واقع کنار گذاشتن اعداد از زندگی روزمره ممکن نیست. اعداد هم مانند زمان  مختلف بوده است.

الگویی مفاهیم های کهنترین انگارهعنوان یکی از مهمبهو مکان مفهومی کاملا اساطیری داشته و 

بینی و دنیای پیرامون وانی، جهانهای رگر حالات و اندیشهنهفتة بسیاری در خود دارند که بیان

استرآبادی و الدیننظام نامةبررسی و تطبیق برخی اعداد در سعادتصاحبان اثر هستند. در این مقاله به 

رسد استرآبادی و ترشیزی شناخت عمیق و دقیقی از نظر میپردازیم. بهترشیزی میظهورینامةساقی

در  اند. نگاه هر دوکار بردهستفاده از عنصرخیال در آثار خود بهالگوی اعداد داشته و آنها را با اکهن

ویژه در ابیات مذهبی استفاده هم شبیه بوده و از آن در اشعار خود و بهمفاهیم کاربردی اعداد به

اند. اعداد با معانی نمادین مشابه ولی با بسامد متفاوت در هر دو دیوان آمده و بسامد استفاده از کرده

تحلیلی و با استفاده از باشد. این پژوهش به روش توصیفینامه مینامه بیشتر از ساقیدر سعادتآنها 

 است.ای و دیجیتالی انجام شدهخانهمنابع کتاب

 ترشیزینامةاسترآبادی، ساقینامةتطبیقی، نماد، اعداد، سعادتادبیات واژگان کلیدی:

 مقدمه  -1

انگیزترین انگیز است. اعداد شگفتدنیایی بسیار شگفتترین وجه خود دنیای اعداد در اساسی

 اختراع از پیش بشر و دارد کهن ایپیشینه و از صورمثالی یونگ هستند. شمارش، بشر اختراع

 واضعان نخستین را هابابلی تاریخی، اسناد به توجه با مورخان. است داشته آگاهی آن به خط

های بسیار الگوها هستند و از زمانترین انواع کهنمهمدانند. اعداد یکی از می عدد و حساب

های ذهنی بشر بوده و همواره در طول تاریخ پرداختن به این موضوع که دور از جمله دغدغه

ساز اعداد فراتر از مفهوم کمّی خود، ارزش کیفی و معانی نهفتة بسیاری در خود دارد، زمینه

در واقع کنار گذاشتن اعداد  علوم مختلف بوده است. های فراوانی درپردازیمطالعات و نظریه

از زندگی روزمره ممکن نیست. اعداد هم مانند زمان و مکان مفهومی کاملا اساطیری داشته و 

الگویی مفاهیم نهفتة بسیاری در خود دارند که های کهنترین انگارهعنوان یکی از مهمبه
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و دنیای پیرامون صاحبان اثر هستند. هدف ما  بینیهای روانی، جهانبیانگر حالات و اندیشه

العاده با اهمیت و تطبیق الگویی اعداد و توجه به کاربرد این عنصر فوقمفهوم کهنپرداختن به

ترشیزی است که متاسفانه در حد ظهورینامةاسترآبادی و ساقیالدیننظام نامةآن در سعادت

تواند در معرفی این آثار و اندیشة سرایندگان و میاند. انجام این تحقیق نسخ خطی باقی مانده

 روزگار آنها مفید باشد.

 پیشینة تحقیق  -1-1

های نمادین نامة ترشیزی سرشار از انگارهنامة استرآبادی و ساقیبا وجود اینکه دو اثر سعادت

اعداد است؛ متاسفانه پژوهشی در این باب صورت نگرفته و صرفا به تصحیح نسخ خطی آنها 

 تواند ناشی از ناشناخته بودن این دو اثر باشد. البته در مورد دو اثربسنده شده است که این می

های متفاوت، توسط نگارنده انجام شده که در ذیل به الگویی در بخشهای کهنفوق بررسی

الگوهای تطبیق کهن»( در مقالة 7013زینب نوروزعلی و همکاران )نمائیم: آنها اشاره می

به بررسی و تطبیق آنیما، آنیموس، « نامة ترشیزینامة استرآبادی و ساقیصورمثالی در سعادت

( در مقالة 7311نوروزعلی و همکاران ) زینب اند.و نقاب در این دو اثر پرداخته خود، سایه

، «نامة ترشیزینامة استرآبادی و ساقیحضور عناصر چهارگانه و زبان نمادین در سعادت»

( در مقالة 7011همچنین  این افراد ) حضور عناصر اصلی طبیعت را در این دو اثر و

نیز به « ترشیزینامة ظهوریاسترآبادی و ساقیالدیننامة نظامتنمادشناسی حیوانات در سعاد»

شود با توجه اند. ملاحظه مینمادهای حیوانی و اساطیری در دو اثر مورد بحث پرداختهتطبیق 

نامه، نقد و بررسی مولفة اعداد نامه و سعادتالگویی در ساقیهای کهنبه فراوانی انگاره

ای داشته د در جهت تکمیل و معرفی بهتر این آثار نقش ارزندهتوانالگویی در آنها میکهن

های انجام گرفته در زمینة اعداد نمادین هایی از پژوهشباشد. در ادامه به ذکر نمونه

د یعی و سسهرورد نیالدشهاب آثار دررا  نینماد اعداد( 7311پردازیم: زهرا منوچهری )می

 و «سه» نینماد عدد یرمزها و کارکردهاشی به ( در پژوه7311) دهقان یعلو  فردفرزانه
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الدین بصام پروری و سیدجلالاند. محمدرضا شاهی پرداختهبدیم الاسرار کشف در آن گاهیجا

 اند.به مفهوم اعداد پرداخته« بافتجلی نمادین اعداد در فرش دست»( درضمن مقالة 7310نیز )

 روش تحقیق  -2-1

ترین محورها و توصیف تحلیلی )بیان مهممبنای هدف: توصیفیروش پژوهش در این مقاله بر 

ای های ترشیزی و استرآبادی(، بر مبنای پیشینة پژوهش: توسعهها در منظومهو تحلیل یافته

ها: الگویی یونگ( و بر مبنای روش گردآوری دادههای نقد کهنترویجی )در ادامة پژوهش

نامه( بع و مآخذ نوشتاری اعم از کتاب، مقاله و پایانای )مراجعه به مناخانهاسنادی یا کتاب

 باشد.می

 مبانی تحقیق -3-1

باشد که قبلا با عناوینی مثل مقایسه، موازنه یکی از موضوعات نوپا می تطبیقی اصطلاح ادبیات

گران و قیاس در کتب بلاغی ایرانی اسلامی مطرح بوده و این عنوان جدید به تقلید از پژوهش

ها، شیوة نویسندگان، در تصویرسازیاروپایی در کتب نقد ادبی طرح شده است. در این شیوه 

پذیرند و برهم اثر ها و... از هم تاثیر میها، ترجمهها، موضوعالبها، انتخاب قبیان احساس

های نوین ادبی است و در آن، پژوهش دانش»از . به عبارت دیگر ادبیات تطبیقی گذارندمی

های مختلف و یافتن پیوندهای پیچیده و متعددی که در ادب در موارد تلاقی ادبیات در زبان

( و بعضی برآنند که 001: 7، 7337)رزمجو، « گیرد.م میگذشته و حال وجود دارد؛ انجا

گشای تفاهم راه»( و 220: 7310)گویارد، « المللی بوده تاریخ روابط ادبی بین»ادبیات تطبیقی 

« باشد.هاست زیرا، این امر خود تدارک بشر دوستی نوین میجمعی و درک متقابل ملت

گیرد و و اندیشة آثار مورد بررسی قرار می های فکر( در این روش جنبه31: 7331)ساجدی، 

« ها، پیوندها و اهداف واحد، لازمة دو اثر ادبی است.اشتراکات فکری، علائق و سلیقه»

ها، ویژه قصهدر ادبیات تطبیقی با آزمون و سنجیدن محتوای آثار به (313:7،7303)فرشیدور،

اگر ما »کنند و اسطوره تجزیه و تحلیل میها مثل دین و افسانه و ارتباط آنها را با دیگر آموزه



 ۱۱٤                           ترشیزینامة ظهوریاسترآبادی و ساقیالدیننامة نظامدر سعادت های نمادین اعدادانگاره

 

« توانیم قصه را با دین یا اسطوره بسنجیم؟نتوانیم قصه را با قصة دیگر بسنجیم، پس چگونه می

 (00: 7330)پراپ، 

تایپ است که عمدة مطالب الگو یا آرکییکی دیگر از مسائل مهم در پژوهش پیش رو، کهن

صورت نوعی و » الگوهاارد ادبیات شده است. کهناین موضوع نیز از طریق شرق شناسان و

شوند؛ کلی دریافتند که در هیات تصاویر ازلی، انباشته از معنا و قدرت بسیار پدیدار می

نهند و برای ما ایمنی و رستگاری به تصاویری که بر الگوی جمعی رفتار ما تأثیری شگرف می

و اسطوره  منشأ این صور دیرینه»صاویر و ( سرچشمة این ت1: 7330)مورنو، « آورند.ارمغان می

ما و فعالیت آنان در قلمرو غرایز است و راز اشکال موروثی رفتارهای  نهاد، ناخودآگاه جمعی

یکی دیگر از مسائل دارای  نماد یا رمز و سمبول،( 20: 7333)شمیسا،« روانی ما در آنجاست.

 (772:7313)یونگ،« یا پنهان از ماچیزی گنگ، ناشناخته »، اهمیت در ادبیات و بحث ماست

انسان این توانایی را دارد که محیط اطرافش را دگرگون کند و این که به کمک آن، 

سازی شده ای است و از طریق تصورات نمادین یا شبیهدگرگونی مرموز، معنوی و اسطوره»

متفاوت است و نماد با مفاهیم دیگری مثل نشان و علامت  (700:7330)کیستی،« گردد.بیان می

طور از این رو باید آن را از علامت، که به»تری دارد؛ و پیچیده در حقیقت، معنی وسیع

همچنین  (237: 7332)میرصادقی،« رساند؛ جدا دانست.قراردادی تنها مفهوم مشخصی را می

انگیزترین اختراع بشر و از عدد، که موضوع اصلی ما در این پژوهش است در واقع شگفت

رود؛ به جامة آمار شمار میترین نماد علم بهثالی یونگ است. عدد اولین و مشخصصورم

پذیرد و قلب بخشد. اَعمال چهارگانه را به خود میآید و به هر بحثی سندیت میدرمی

دهد. ازطرفی همین عدد منطقی و منظم که پایة جهان ترین ذرات نوترونی را نشان میکوچک

خود بگیرد و مفاهیم ها بتازد، رنگ قصه بهتواند در دنیای اسطورهراحتی میست بهفیزیکی

ها را الگویی را در خود جای دهد. مورخان با توجه به اسناد تاریخی، بابلیگستردة کهن

دانند. موضوع اعداد و خاصیت و جنسیت آنها در بین نخستین واضعان حساب و عدد می

 صورتبه قرآن در شش بار عدد، واژة»بوده است گران پیوسته مورد بحث و بررسی پژوهش
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گیری از دو از آنجا که این مقاله با بهره (230:7331)سرمدی،« است. آمده معنا دو به و اسم

نامة استرآبادی انجام گرفته است در این بخش به معرفی آن نامة ترشیزی و سعادتمنبع ساقی

های های مذهبی سرگذشت و جنگحماسه» از که نامهکنیم. منظومة سعادتدو اشاره می

 الدین استرآبادی در سال، به وزن خسرو و شیرین نظامی است، توسط مولانا نظام)ص(پیامبر

الشعاع اوضاع ادبی الدین تحت( نظام2171: 0،ج7301)منزوی، « ق به رشتة نظم کشید.173

ای نیز با عنوان مشهور شد و رساله یمعمایروزگار خود به معماگویی گرایش یافت و به نظام 

هجری، در  7111نامه نیز توسط ملامحمد ظهوری در حدود سال ساقینوشت. « دستور معما»

بر برخورداری از  علاوه شاه، ولی نعمت ظهوری در احمدنگر، سروده شده ومدح برهان نظام

کاملا  نیز ی، در چند موردهای اصلی و استوار شاعرانه و در حد خود استحکام لفظ و معنمایه

شاعرانه و عارفانه و تفصیل  هایو برداشت هم از آغاز به سبب تازگی مطلب» نوآورانه است.

نویسان و نام ظهوری ترشیزی به اعتبار تذکره»( 003: 0، ج7332)صفا،« است... یافته شهرت

 (2:7310. )ظهوری،است« محمدملانورالدین»محققان 

 نامه نامه و ساقیالگوی اعداد در سعادتکهن -2

های آماری و نمادین آنها و سپس به نقش آنها در دو ما در اینجا به موضوع اعداد و ویژگی

 باشد.کنیم که موضوع اصلی پژوهش میاثر مورد نظر اشاره می

ه و نظر در این خصوص، مورد مناقشه بودگران صاحببحث اعداد همواره، در آثار پژوهش

ویژه در گذشته حائز اهمیت بوده است. هست و در این میان تاریخچة شروع عدد یا اعداد به

شمردند. نخستین اعدادی که می« دو»در ابتدا مفهوم عدد بسیار محدود بوده و اعداد را فقط تا 

صفردر اسلام مظهر انسان در جایی نگاشته اعداد صحیح مثبت مثل یک، دو، سه و... بوده. 

صورت به»الهی، نشان دهندة تخم مرغ کیهانی، دوجنسی آغازین و خلأ نیز هست. ذات

همین ای تهی هم نمایانندة نیستی و هم تمامیت زندگی است و دایره مظهر آن است. بهدایره

( یکی از موضوعات مبحث اعداد، 30: 7310)عارفی، « دلیل در نماد دایره نیز شریک است.

گر صعود، و معنی آن اشکال است. صفر به شکل بیضی نمایان شکل و فرم آنها و مفهوم
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هبوط، قبض و بسط است. قبل از یک، تنها خلأ یا لاوجود، اندیشه، رمزغایی و مطلقی که غیر 

عدم هستی، لاشیئیت، غیر متُِعَیّن، نامحدود، سرمدی، فقدان هر »قابل درک است؛ وجود دارد. 

د خلاء و لاوجود، در آیین بودا مظهر خلاء و نیستی، در نوع کیفیت یاکمیت، در آیین تائو نما

 )همان( «رود.شمار میپایان بهکرانگی و نور بیآیین قبالا، معرف بی

 یک: -2-1

اند از نظر شکل، فرم، ابداع و اثرات و مفاهیم آن، با این باور که اعداد از یک شروع شده

نشانة خدای واحد است و مانند  مثبت واولین عدد صحیح نخستین شماره از اعداد است؛ 

شود و حرف اول الفبای فارسی و عربی و حرف اول حروف ابجد است حرف الف نوشته می

یک وحدت است. وحدت وجود مطلق، وحدتی نه به مقیاس رایج  و ارزشی برابر با الف دارد.

گران، )نیکوبخت و دی« بلکه وحدت با متعالی، خارج از شکل عمومی و کلی عدد یک.

( یک وحدت آغازین، شروع، آفریننده، اصلی که ثنویت و چندگانگی از آن بر 03: 7331

ای برای گردد. یک نماد موجودیت، کشف، الهام و واسطهخیزد و سپس به وحدت باز میمی

بالا بردن انسان به سطح موجودی برتر از طریق شناخت است. در اساطیر ایرانی، روز اول هر 

 در سلسله»کند. گذاری شده که رابطة میان خدا و عدد یک را بیان میورمزدا نامماه به نام ا

 آن الوهی، بنیادین معنایی داشتن علتبه نشیند؛می باقی از بیرون عدد دو شمایل، تک اعداد

یک در اسلام و تمام ادیان الهی عددی مقدس ( 01:7331)گنون،« عدد یک و هفت است. دو

بار آن در  27مرتبه در قرآن آمده که  07واحد به معنای یک ی است. و رمز الوهیت و یگانگ

 بیان یگانگی خداوند است.

 نهـانی جــا بـه بـرج امّ هـانـی  که یک شب داشت آن خورشید ثانی       

 (370: 7317)استرآبادی،   
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عدد  کار برده شده است؛یک، نمادی از شروع و آغاز است و در اینجا در همین مفهوم به

الوجود؛ یک، مراد و محل تجلی، های ممکنیک شروع و محرک اول و مجموع تمام پدیده

 چون خورشید پرتوافکن است، در این بیت نیز عدد یک تقریبا این مفهوم را با خود دارد.

 نظـر در راه او طـرفـی نبسـتی  به یک حمله ز عرش و فرش رستی         

 (370)همان:   

وحدت آغازین و شروع است و در این بیت به نشانة آغاز حقیقت از کلام  یک، نمادی از

ای برای بالا بردن آورده شده است، همچنین عدد یک در اینجا واسطه )ص(اکبر به پیامبرناموس

آن حبیب را از جایگاه پایین به مکان والا « حملة»انسان به سطح موجودی فراتر است، با یک 

 رساند.می

 بدین سان روح قدسی در گشوده  حال بوده        به هر یک آسمان این

 (322)همان:   

ای برای بالا در این بیت، یک، نمادی از موجودیت است؛ نمادی از کشف، الهام و واسطه

در هر سطح از آسمان آن را  )ص(بردن انسان به سطح موجودی برتر از طریق شناخت که پیامبر

کند. هر آسمانی )یک آسمان( نماد موجودیت و کشف و الهامی است برای آن تجربه می

 شود.حضرت که موجب ارتقاء و ترقی معنوی او می

 که یک حجرة اوست کاخ مکان  زهـی بارگـاه زمــین آسـمـان        

 (07: 7317)ترشیزی،   

ای نمادین موجودیت استفاده شده است؛ موجودیت یک حجرهیک، در این بیت در معنای 

شود که یابد و وحدتی در او ایجاد میکه هم خود والاست و هم نازل در آن والایی می

 برد.چندگانگی را از بین می

 تـفِ کِـبر چـیند ز مـغز پلـنگ  درنگ    اش بیبه خٌلقی که یک قطره

 (01)همان:   
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دارد و نمادی از وحدت وجود است؛ وحدتی که تفرقه را از میان برمیدر این بیت، یک، 

کند که موجب شود. چنان قدرتی ایجاد میباعث حرکت و برتری و تجلی بهترین می

 شود.استواری و استحکام می

 از او راز گویند در گوش هم  یکی در عرب دیگری در عجم       

 (217)همان:   

شناخت است که در این بیت، برای شرح روایت از آن استفاده  یک، نمادی از موجودیت و

شده است. عدد یک در این مورد موجب تشخیص و شناخت دقیق در بیان مفهوم مورد نظر 

 شاعر است و گوینده و شنونده را به دنبال دارد که به آن توجه کنند.

 ز قیمـت فتد چـینی بنـددار  به سر بر به یک توبة استوار      

 (200)همان:   

در این بیت، یک، نمادی از وحدانیت است. وحدانیتی نشان از استواری و محرک بودن و 

نامه و در مفاهیم کلی آغازگر، موجودیت، شروعی پایدار و ارزشمند. عدد یک در سعادت

ای برای بالا بردن انسان و صفات و اعمال او به سطح کمال آمده است. کشف، الهام و واسطه

نامه نیز در معنی نمادین وحدت وجود، موجودیت، شناخت و نیز وحدانیت آمده ساقیدر 

اند. است. هر دو شاعر معنا و مفهوم نمادین مشابهی را دربارة این عدد مورد نظر داشته

طورکلی باید گفت هرآنچه در مفهوم نمادین عدد یک وجود داشته در اندیشه و شعر به

 گرفته شده است. کاراسترآبادی و ترشیزی به

 دو -2-2

دو عدد نخستی است اولین عدد از اعداد اول، دومین عدد طبیعی و سومین عدد حسابی است. 

شمار همین دلیل نماد گناه ناشی از انحراف خیر اولیه بهبه»جوید؛ که از وحدت دوری می

دو، نیز  (30: 7310)عارفی، « دهد.سان، ناپایداری و گمراهی را نمایش میرود و بدینمی

ریختگی و نشانة گذشت زمان و نیز رمز تعارض یا آرامش موقت نیروها و مظهر تضاد و درهم
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شود. دو با جدال گر میعدد دو در مبارزه با اهورامزدا و اهریمن جلوه»نماد شر و بدی است. 

« ت.عنوان دو وجه از روزگار، دو جهان یکی زمینی و یکی ماورایی مرتبط اسشب و روز، به

گر طول محسوب گونه که یک، مظهر نقطه است دو، نمایانهمان» (730:7333)نورآقایی،

ثنویتّ، تناوب، تنوع، ستیز، وابستگی، غیریت، ایستایی، بنیادی، از »)همان( دو رمز « شود.می

های متضاد و ذات دوگانة انسان و هوس است که این رو مظهر توازی، سکون، انکعاس، قطب

 بار در قرآن آمده است. 70این عدد )همان( « یابد.ر ثنویت و ضدین تجلی میهمة آنها د

 که پا بر وی نهی سـر برفـرازی  دو تا شــد چـرخ با این سـرفـرازی       

 باشبه گرد شمع خور پروانه می  باش      خانه میبه عیسی یک دو دم هم

 (370: 7317)استرآبادی،   

از خم شدن است و در اینجا نشانی از تغییر است که از رموز عدد دو دوتا شدن چرخ، کنایه 

ای است از کوتاهی زمان. در واقع یکی از نمادهای نیز کنایه« یک دو دم»شود. قلمداد می

همین منظور از آن استفاده شده عدد دو نشانة آن در گذر زمان است و در این ابیات هم به

ترکیب شده اما نماد و مفهوم شرّی و بدی و « تا»با واژة  است. هر چند عدد دو، در این بیت

 انحراف و شومی و دوگانگی و عدم ثبات در آن ملحوظ است.

 به سامان سرّ یزدانی نهان بود  دو روزی از تردد ناتوان بود      

 (377)همان:   

حالات یکی از نمادهای عدد دو، آرامش موقت نیروهاست که در این بیت و در بیان ذکر 

و زمانی برای تدبر و تامل استفاده شده است؛ چنانچه در بیت بالا اشاره شد یکی از  )ص(پیامبر

 مفاهیم نمادین عدد دو، عدم ثبات و نشانة دو وجهی و تقسیم است.

 خواب از دانة این سبز خشخاشبه  دو عالم بین هر مرتاض و عیاّش        

 (370)همان:   
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دهد و و مظهر قدرت است. این عدد اتصال بین دو عالم را نشان می دو عالم، نمادی شمسی

است. تقسیم عالم به دو بخش، چرا که دو، نمادی در این بیت نیز در همین معنی استفاده شده

از دو وجهی و ثنویت است و تقسیم اصل تکثیر و ترکیب است، هر کثرتی دو قطبی است، 

 دین عالم نهفته است.تمام تقسیمات مودات در این تقسیم نما

 ز کام هر دو عالم چشم بسته  دو کس را دید بر جایی نشسته    

 فــروز درج آدمدو دُرّ دل  یکـی یحـیی دگـر عیسی مریم        

 (323)همان:   

 )ع(و حضرت یحیی )ع(دو، در این بیت نشانی از وحدت و اتصال است که میان حضرت عیسی

ممکن است نمادی از عشق باشد یا به همان اندازه که نماد « دو»کار برده شده، چرا که به

متقابل و ناسازی است؛ نماد مکمل و پربار باشد، چنانکه این مفهوم از ابیات فوق دریافت 

 به مفهوم نمادین وحدت و اتحاد نیز اشاره دارد. « یکی»شود. در ضمن واژة می

 باش آگـاهبه مضمون کن عمل مـی  گـاه       خـوانش آندو روزی که روَی بر 

 دو روز وعده چون شد نامه برخواند...  رانـد               بــه قـطـع راه عــبـدالله مــی

 به گردون شد غبار از صحـن هامـون  دو روزی چون گذشت از دور گردون       

 (177)همان:   

بن جحش اسدی سروده شده، دو، نمادی از گناه غزوة عبداللهدر این ابیات که در ماجرای 

ناشی از انحراف از خیر اولیه و نمادی از ناپایداری است، گاهی دو، مولد اصلی حرکت در 

گر از پنهان به آشکار رسیدن است که در این فردیت یک فرد خواهد بود و گاهی دو، نشان

 ابیات این مفاهیم هم قابل دریافت است.

 به مـوزونیش سر به عالـم دهی  صرع به یک وزن بر هم نهی    دو م

 (213: 7310)ترشیزی،   
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جوید و اینجا در وصف دو، در معنای دوتایی نماد عددی است که از وحدت دوری می

مصرع از آن استفاده شده است. به عبارت دیگر در این بیت، دو، نماد جدایی و دو قطبی بودن 

 باشد.و تقسیم می

 دو صـد معنی آب حَـیوان فداست  به هرجا که لفظم از آن خاک پاست         

 (230)همان:   

باشد. دو در این بیت، نمادی از قدرت و کثرت است و به عبارتی در وصف شعر شاعر می

 باشد.  نیز نمادی از تمامیت و شکل بخشیدن به یک واحد و کلیت می« صد»

معانی نمادین تغییر، گذر زمان، آرامش موقت نیروها، مظهر قدرت نامه در عدد دو در سعادت

نامه نیز در معنی و اتصال بین دو عالم، گناه ناشی از انحراف و ناپایداری آمده است. در ساقی

دوری از وحدت و نماد قدرت آمده است. هر دو شاعر معنا و مفهوم نمادین مشابهی را دربارة 

نامه است ولی نامه کمتر از سعادت. البته بسامد این عدد در ساقیانداین عدد مورد نظر داشته

دلیل نامه بهدر بیان مفهوم نمادین آنها مشابهت وجود دارد و تنوع معانی نمادین در سعادت

 باشد.حجم بیشتر ابیات می

 سه -3-2 
خستین ناین عدد در سراسر جهان عددی بنیادی و اولین عدد در بردارندة واژة )همه( است. 

تداعی کنندة انسان )بدن، کند. عدد واقعی و نخستین عددی است که شکل هندسی ایجاد می

جان، روح( چرخة حیات )تولد، زندگی، مرگ( سیکل کامل )آغاز، میان، پایان( زمان 

 به. است اتمام و کمال و صلاح نماد مختلف، اساطیر در سه عدد»)گذشته، حال، آینده( است. 

: 7332 هیلنز،) «است. کرده ظهور تثلیث صورتبه خدایان نخستین مرحلة که است دلیل همین

011) 

های ایرانی سه عددی مقدس، عدد سه از پرکاربردترین اعداد در متون کهن است. در افسانه

های ایرانی سه اهمیت در اسطوره»دهندة آفرینش است. سمبل خیر، فال خوب، شانس و نشان
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سازند که حافظ ای دارد. اهورامزدا، آناهیتا و منیژه )مهر( تثلیث نیرومندی میالعادهفوق

پسر و  در مسیحیت، تثلیث مقدس پدر،( 310:7310)بهار،« سلطنت و آثار آن هستند.

گانة پایة طبیعی پدر، مادر و فرزند هنوز هم به آسانی در بطن سهسه»شود. القدس دیده میروح

نمادی از  سه (207: 7313)کاسیرر، « انگارشی خدا، پسر و روح القدس قابل تشخیص است.

سه عدد  (700: 7310گورین و دیگران، ) «اصل نرینه، نور، آگاهی روحانی و وحدت»

رباّنیتی است که همه چیز را در بر  ةبه وجود آورندو  نمایاندکه جان را می آسمانی است

نماد صلاح »سه  .گرددبشری نیز منعکس می ةگیرد؛ پدر، مادر، پسر، عددی که در خانوادمی

در آیین زرتشت هر آتشی را سه بار تطهیر ( »011: 7332)هیلنز، « و کمال و اتمام است.

( اصول دین زرتشت نیز بر سه اصل پندارنیک، گفتار نیک و 733: 7310)بهار، « کنند.می

گیرد. مردی براساس عدد سه شکل میکردار نیک بنیان نهاده شده است. آیین فتوت و جوان

را  )ع(ابراهیمرا نقطة آغاز، حضرت )ع(حضرت آدم»اند فتیان برای پیامبری سه مرحلة مهم قائل

بار در قرآن  71( این عدد 21: 7333)کربن، « ند.دانرا خاتم می )ص(قطب و حضرت محمد

 آمده است.

 جـنیب و زیـد و عـبدالله طارق  دل یک روی عاشق      سه یار یک

 (7173: 7317)استرآبادی،   

عدد سه، نمادی از نور و آگاهی روحانی است که دراین بیت برای سه تن که در برای 

دار آویخته شدن بودند؛ استفاده شده است. جنگیدند و توسط کفار در حال بهمی )ص(پیامبر

گر نظامی فکری و روحی در ارتباط با خداوند، کیهان و آدمی چرا که عدد سه، همچنین نشان

 باشد، در سه، کمال وحدت الهی است.می

 در تـوفـیق بر رویـش گـشایند  سه روزش قدسیان پرسش نمایند        

 (117)همان:   
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سراید و می )ع(علیسه نمادی از نور و آگاهی است. شاعر این بیت را در ماجرای تولد حضرت

طور کلی عدد سه در میان اکثر ملل و اقوام از قداست کند. بهروز سوم را قدسی معرفی می

خاصی برخوردار است، چه دینی و چه مذهبی، چه فرهنگی و اجتماعی، اخلاقی و عرفانی، 

 دهد: مادی، معنوی، باطنی و الهی.عدد سه سطوح زندگی بشری را نشان می

 بـرای سـه چاریست ذوق سخن  طوق سخن      نه از هر اسیری است 

 (210: 7310)ترشیزی،   

در اینجا نمادی از آگاهی است که شاعر در توصیف احوال سخنش از آن استفاده کرده 

نه « سه که ذوق سخن دارند»باشد و نشانة بلوغ آن است، یعنی سه، نشانة کمال و عالم معنا می

نامه در نامه و ساقیاحترام نیز هست. عدد سه در سعادتبیشتر. سه، نماد و نشان حرمت و 

مفاهیم کلی نور و آگاهی آمده و هر دو شاعر معنا و مفهوم نمادین مشابهی را دربارة این عدد 

 اند.مورد نظر داشته

 چهار -2-4 

ترین عدد و نماد کمال الهی و خدای الگویی و کاملترین عدد در بین اعداد کهنمتداول

چهار یعنی کلیتّ، تمامیتّ، . نخستین شکل جامد از چهار به وجود آمده است»باطنی است. 

رمز »( چهار 30: 7310)عارفی، « عدل و کمال، یکپارچگی، زمین، نظم، عقل، اندازه، نسبیت

تربیع، تجسم کمابیش مستقیم خداوند بوده و در رویاهای اشخاص حاکی از چیزی شبیه 

چهار متداعی با دایره، چرخة »( 710: 7333)نیکوبخت و دیگران، « خدای باطنی است.به

: 7310)گورین و دیگران، « ر عنصرزندگی، چهارفصل، اصل مادینه، زمین، طبیعت و چها

یابد. از دورترین اعصار، حتی اعصار معنای نمادین چهار با مربع و صلیل ارتباط می» (700

نزدیک به پیش از تاریخ، از عدد چهار برای نشان دادن آنچه مستحکم، ملموس و محسوس 

عالم ظهور دارد.  0از عالم سِرّ به دنیا ( 007: 2، 7333)شوالیه گربران، « شد.است استفاده می

عالم است. )مُلک،  0المعمور(  از عالم دنیا به عالم بالا نیز سماء، عرش، کرسی و بیت)اَ



 ۱۲٤                           ترشیزینامة ظهوریاسترآبادی و ساقیالدیننامة نظامدر سعادت های نمادین اعدادانگاره

 

هدفی که در واقع چهار ستون حدود الهی است و همة انبیا برای آن 0ملکوت، ذر، لاهوت(. 

تَ الْزَکوه، اَمرَْتَ باِلمَْعْروف و نَهَیْالصَلوه، آتَیتَشهادت رسیدند: )اَقمِْتُتلاش کرده و به

در قرون وسطی چهار »الْمنُْکرَ( این عدد در میان میسحیان نماد برکت و فراوانی است و عنَِ

بار  72( این عدد230:7313)کاسیرر،« دانستند.گوشة صلیب را معادل چهار منطقة بهشت می

 در قرآن آمده است.

 به چارم دیر و جبریلش ملازم  سلامش کرد از آنجا گشت عازم     

 (320: 7317بادی، )استرآ  

چهار در اینجا نمادی از چرخة زندگی است و نشانی از قدمت در دورترین زمانی که جبرئیل 

 همنشین اوست. صومعة چهارم، نشان از جایی است که به خدای باطنی نزدیک است. 

 صـدا در زیـر طاق چـارم افتاد  که این ناخوش خبر در عالم افتاد    

 (7227)همان:   

خدای باطنی چهار نماد ظاهر و باطن و در این بیت، نمادی از خدای خالق است. چیزی شبیه به

درون. همچنین عدد چهار نشان از عالم بالا و نیز بُعد دارد. دراین بیت شاعر صدای آورندة 

داند که را از شدت سختی، ناخوشی و تلخ بودن، صدایی نالان می )ص(خبر بیماری پیامبر

 چهارم که بعید و قدیم است هم رسیده.  مانگوش آسبه

 بـرای سـه چـاریست ذوق سخن  نه از هر اسیری است طوق سخن      

 (210: 7310)ترشیزی،   

چهار نمادی از طبیعت و ایستایی است که شاعر در توصیف احوال سخنش بر ایستایی آن 

 کند. تاکید می

 شمارش چهار است و وزنش چهل  به مـیزان دفـتـر گـشـایان دل       

 (233)همان:   
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چهار، نمادی از فراوانی، جامعیت، مقدس، تمامیت، سرشاری و کثرت است که در این بیت 

 باشد.ویژه تمامیت و کثرت و فراوانی مورد نظر شاعر مینیز مفاهیم مذکور به

 به تقریبی افزود پانصد بر آن  چهار الْف اول قلم دادشان        

 )همان(  

ست و از چهار الفْ در معنای چهارهزار است. چهار در این بیت، نمادی از چرخة زندگی

 ها و شاید به دوران قبل از تاریخ اشاره دارد. دورترین زمانحیث قدمت به

نامه در معنی نمادین چرخة زندگی، قدمت، دورترین زمان، خداوند خالق این عدد در سعادت

نامه به معنی طبیعت، ایستایی، کلیت و یکپارچگی چرخة شده و در ساقی کار بردهو باطن به

زندگی، قدمت و دورترین زمان آمده است. هر دو شاعر معنا و مفهوم نمادین مشابهی را 

 اند. دربارة این عدد مورد نظر داشته

 پنج -5-2

نور آفریده شدة  0در اسلام عددی بسیار مقدس است و به این عدد دو مرتبه در قرآن آمده و 

بین فلاسفه نیز اهمیت بالایی دارد. آنها معتقد به  0پیش از نخستین آدم اشاره دارد. عدد 

عالم کبیر » دانند.قدمای خمسه هستند و پنج اصل خدا، نفس، هیولی، زمان و مکان را قدیم می

خارج  صورت پنج ضلعی است با بازوان و پاهایی که از رانبشری و عدد انسان؛ زیرا به

کرانگی وجود و نمادهای قدرت و کمال دایره را نیز شامل اند. پنج ضلعی یعنی بیشده

است زیرا حاصل ترکیب عدد مؤنث و  پنج عدد وصلت الهی( »30: 7310)عارفی، « گردد.می

)همان( .« اندفیثاغورثیان آن را عدد نکاح خواندهاست و « سه» و عدد فرد و مذکر « دو»زوج 

معنای دد پنج نماد مراقبه، دین، وساطت و تغییرپذیری است و به استثنای شرق، بهع»همچنین 

 )همان(« حس است.

 تکـاور راند سـوی پنجـمین دشـت  نبی دید و سلامش کرد و بگذشت     

 (320: 7317)استرآبادی،   
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نقطة وصلت پنج، عدد مرکز و نشانی از هماهنگی و توازن دو عالم است. عددی نیرومند و در 

 که در معراج پنجمین دشت، نشانی از مرکزیت دو عالم دارد.

 به تقـریبی افزود پانصد بر آن  چهار الْف اول قلم دادشان        

 (233: 7310)ترشیزی،   

پانصد، از ریشة پنج است. پنج در این بیت، نمادی از هماهنگی و توازن است زیرا عدد مرکز 

 شود. شناخته می

نامه نامه در معانی نمادین هماهنگی، توازن و نقطة وصلت آمده و در ساقیعدد در سعادتاین 

 کار رفته است.نیز در معنی هماهنگی و توازن به

نامه استفاده نشده به همین دلیل نامه از اعداد شش الی نهُ استفاده شده ولی در ساقیدر سعادت

 تطبیق قرار نگرفتند.و برای دوری از اطناب کلام، مورد بررسی و 

 گیری نتیجه -3

نامة ظهوری استرآبادی و ساقینامةدر این مقاله به تطبیق اعداد نمادین در دو اثر سعادت

کار برده پرداخته و دریافتیم که هر دو شاعر شگردهای ادبی را برای استفاده از اعداد نمادین به

. با وجود اینکه از تمامی اعداد در اندالگوی اعداد داشتهو شناخت عمیق و دقیقی از کهن

نامه استفاده نشده، هر دو شاعر در معانی نمادین، مشابه عمل کرده و اعداد را در مفاهیم ساقی

اند. اعداد در هر دو دیوان از بسامد یکسانی برخوردار نبوده و کار بردهکاربردی یکسانی به

اعداد نمادین در هر دو دیوان  است.شتر درصد استفادة استرآبادی از اعداد نسبت به ظهوری بی

بیشتر در مفاهیم مذهبی و در مرتبة بعد در مفاهیم ملی استفاده شده و سایر موارد در 

توان گفت این دو شاعر نیز همانند هر کسی که با توجه های بعدی هستند. در پایان میاولویت

از پدیدة اعداد بهره  به باورهای دینی و مذهبی، فرهنگی، اجتماعی، اخلاقی، تربیتی و غیره

اند لذا در بیان نمادین بودن اعداد در اشعار این دو توجه به این امر بسیار جوید، بهره جستهمی

حائز اهمیت بوده و هست و چه بسا گاهی عددی یا اعدادی دارای چندین مفهوم موافق یا 



 7017بهار دهم/چهار/سال 01شماره-دانشگاه آزاد اسلامی سنندج-فصلنامه علمی پژوهشی زبان و ادب فارسی           ۷۲۷

 

نامه عدد دو عادتمتضاد باشد که در نمونة ادبیات تحلیل شده و قابل درک و فهم است. در س

و پنج بالاترین بسامد و اعداد هشت و نُه با میزان استفادة نسبتا برابر، کمترین بسامد را دارند. 

نامه عدد یک بالاترین بسامد و اعداد سه و پنج، کمترین بسامد را دارند. از بعضی در ساقی

در هر دو اثر نیز در ادامه  اعداد در این دیوان استفاده نشده است. مفاهیم نمادین مورد استفاده

آغازین، موجودیت، کشف، الهام و نامه نماد شروع، وحدتدر سعادت« یک»آمده است: 

نامه نماد موجودیت، وحدت وجود و واسطة بالابردن انسان به سطح موجودی برتر و در ساقی

نامه نماد در سعادت« دو»وحدانیت است. بین معنای نمادین در دو دیوان شباهت وجود دارد. 

گذر زمان، آرامش موقت، قدرت، دوری از وحدت، اتصال، ناپایداری و گناه ناشی از 

نامه نماد دوری از وحدت و قدرت است. بین معنای نمادین در دو دیوان انحراف و در ساقی

نامه نیز نماد نامه نماد نور و آگاهی روحانی و در ساقیدر سعادت« سه»شباهت وجود دارد. 

در « چهار»گاهی استفاده است. بین معنای نمادین در دو دیوان شباهت وجود دارد. نور و آ

نامه نماد طبیعت و ایستایی، کلیت و یکپارچگی است. نامه نماد خدای خالق و در ساقیسعادت

نامه نماد مرکز هماهنگی در سعادت« پنج»بین معنای نمادین در دو دیوان تفاوت وجود دارد. 

نامه نیز در همین معنا استفاده شده است. بین عالم و نقطة وصلت و در ساقی و توازن بین دو

نامه نماد شانس، اقبال، بخت در سعادت« شش»معنای نمادین در دو دیوان شباهت وجود دارد. 

نامه نمادی از در سعادت« هفت»نامه استفاده نشده است. و وحدت اضداد است و در ساقی

در « هشت»نامه از آن استفاده نشده است.  ل شدن است و در ساقیتمامیت، کامل بودن و کام

در « نهُ»نامه استفاده نشده است. نامه نماد رستاخیز و سعادت است و در ساقیسعادت

 نامه استفاده نشده است.نامه نماد بلوغ است و در ساقیسعادت
 منابع

 .قرآن کریم
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